
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.235 25Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 308/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 26 DE MAIO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/92762;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITOa PORTARIA Nº 139/2020-GAPE/GP/FSCMP, DE 17 
DE FEVEREIRO DE 2020, publicada no DOE nº 34.124, de 20/02/2020, 
que designou os servidores para compor a Comissão para o 8º Processo 
Seletivo do Curso de Mestrado Profi ssional da FSCMP - EDITAL 001/2020;
2. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
para o 8º Processo Seletivo do Curso de Mestrado Profi ssional da FSCMP - 
EDITAL 001/2020.

FUNÇÃO SERVIDORES
Coordenador Profª. Dra. Valeria Regina Cavalcante dos Santos - Coordenadora do MPGSS/FSCMP

Assistente de Coordenação

Profº. Dr. Silvestre Savino Neto - Docente Permanente do MPGSFF/FSCMP
Profª Silvia Ferreira Nunes - Gerente de Pesquisa/FSCMP
Victor Matheus Silva Maués - Secretaria MPGSS/FSCMP

Maria Alda Freitas - Secretaria MPGSS/FSCMP

Comissão Organizadora

Profª. Dra Aurimery Gomes Chermont - Docente Permanente do MPGSS/FSCMP
Profª. Dra. Creusa Barbosa dos Santos Trindade - Docente Permanente do MPGSS/FSCMP

Profª. Dra. Heliana Helena de Moura Nunes - Docente Permanente do MPGSS/FSCMP
Profª Dra. Ilma Pastana Ferreira - Docente Colaborador do MPGSS/FSCMP

Profª Irna Carla Rosário Souza Carneiro - Docente Permanente do MPGSS/FSCMP
Profª. Maria Elizabete de Castro Rassy - Docente Permanente do MPGSS/FSCMP

Prof. Dr. Oswaldo Gomes de Souza Júnior - Docente Colaborador do MPGSS/FSCMP
Prof. Dr. Renato da Costa Teixeira - Docente Permanente do MPGSS/FSCMP

Profª. Dra. Xaene Maria Fernandes Duarte Mendonça - Docente Permanente do MPGSS/
FSCMP

Equipe Técnica

Chafi c Rachid El-Husny Neto - CEP/FSCMP
Edna Suely Ferreira Lima - DEPE/FSCMP

Joyce Anne do Nascimento Aguiar - DEPE/FSCMP
Kelli Anne Santos Taveira - DEPE/FSCMP

Marcia Nazareth Lobato Benathar - GPES/FSCMP
Natália Russiely de Souza Tavares - GENS/FSCMP

Selma de Nazaré Souza - Biblioteca/FSCMP

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de maio de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 549076
PORTARIA Nº 307/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora MARIA CLARA TA-
VARES DE CHRISTO ALVES, ocorrido em 12 de maio de 2020, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARIA CLARA TAVARES DE CHRISTO ALVES, Id Funcional nº 
5762227/4, ocupante do cargo Médico com especialidade, lotada na Ge-
rência de Neonatologia, no período de 12/05/2020 a 19/05/2020, confor-
me Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00419 176 0166914 44..
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  26 de Maio de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 549074

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 295/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de  26 de maio 
de 2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo 2020/330278, referente as ausências injustifi ca-
das do servidor Victor Hugo da Silva Fonseca;
RESOLVE:
I – Distratar o (a) servidor (a), Victor Hugo da Silva Fonseca, matrícula nº 
5901867/3 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na Gerência de 
Contas Médicas  do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMO-
PA, a contar de 01 de junho de 2020.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 26 de maio de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 549099

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2020, DECORRENTE DE DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24, INCISO IV DA 
LEI Nº 8.666/93, VINCULADO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2020/331920.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CEMAZA INSTITUTO DE PATOLOGIA CLÍNICA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 83.365.700/0001-07, 
com sede na Travessa Francisco Caldeira Castelo Branco, Nº 912, Bairro: 
São Bras, CEP:66063-000, neste ato representada por seu representante 
legal Lídia Freire Abdalla Nery, Identidade nº MG 6747200 SSP-MG, CPF/
MF sob o nº. 693.909.246-34, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a Contratação de Laborató-
rio(s) de Patologia Clínica ou Análises Clínicas para prestação de serviços 
laboratoriais de apoio para realização de teste RT PCR para SARS-CoV-2, 
integrante do protocolo de seleção/triagem laboratorial de candidatos à 
doação de Plasma Convalescente, participantes do projeto: “UTILIZAÇÃO 
DO PLASMA DE DOADOR CONVALESCENTE COMO ESTRATÉGIA TERAPÊU-
TICA DA COVID-19 NO ESTADO DO PARÁ” de acordo com as especifi cações 
técnicas, exigências e quantidades descritas neste contrato, no termo de 
referência e demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0103000000 e 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR:  O valor global do presente contrato é de R$ 35.000,00 (trinta 
e cinco mil reais).
DO FISCAL DO CONTRATO O responsável pela fi scalização dos serviços 
prestados e gestão do Contrato é o servidor Maurício Koury Palmeira, bio-
médico, Coordenador de Laboratórios (COLAB) e os que este designar, pro-
fi ssional biomédico ou farmacêutico – bioquímico. A ele competirá velar 
pela perfeita execução do pactuado, em conformidade com o previsto no 
edital e na proposta da Contratada. Em caso de eventual irregularidade, 
inexecução ou desconformidade na execução do contrato, o responsável 
pela fi scalização dará ciência à Fundação HEMOPA do sucedido, fazendo-o 
por escrito, bem assim das providências exigidas da Contratada para sanar 
a falha ou defeito apontado. Todo e qualquer dano decorrente da inexecu-
ção, parcial ou total, do contrato, ainda que imposto a terceiros, será de 
única e exclusiva responsabilidade da Contratada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de maio de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante
Lídia Freire Abdalla Nery -CEMAZA INSTITUTO DE PATOLOGIA CLÍNICA 
LTDA -Contratada
Maurício Koury Palmeira – Coordenador de Laboratórios da Fundação HE-
MOPA -Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 548926

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2020 – HEMOPA
OBJETO: Aquisição de fi ta de acetato de celulose para eletroforese de he-
moglobina, conforme especifi cações contidas neste Termo de Referência.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/06/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 549114


